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Abstract

The depiction of land as feminine is the fundamental concept of the trope of the

feminized land. The trope has its origin in the female image of sovereignty which entered the

Irish literary tradition as early as the medieval period and is tightly connected with the concept

of sacral kingship. Since then, the female figure has been altered and adjusted, and appears in

many forms – she is the old hag that transforms into a beautiful woman in the Uí Néill

propaganda tract “Echtra mac nEchach Muigmedóin” (“The Adventure of the Sons of Eochaid

Mugmedón”), the vision in Aodhagán Ó Rathaille’s “Gile na Gile” (“The Glamoured”), and the

sorrowful mother lamenting being abandoned by her children in Patrick Pearse’s “Mise Éire”

(“Ireland”). This thesis focuses on how the trope of the feminized land has manifested itself in

more recent Irish poetry.

Firstly, the historical development of the trope is delineated while paying attention to

different modifications of the trope and how it mirrors changes in the political context. The

second part of the thesis focuses on Seamus Heaney’s poetry collection North (1975),

which has received wide critical attention mainly for its engagement with the Troubles. An

analysis of the poems in which the feminized trope can be spotted is offered, which also

illuminates the relationship between Heaney’s poetry and the politics and history of Ireland.

The aim of this thesis is to offer a new perspective on Heaney’s poems by examining the

parallels between the trope’s form in older texts and North, and importantly, by observing

Heaney’s innovations and modifications of the trope. In three parts, Heaney’s complex

metaphors are analyzed: “Antaeus”, “Hercules and Antaeus” and “Bone Dreams” are explored

in the first subchapter, followed by a series of bog poems – “Come to the Bower”, “Bog Queen”,

“Punishment”, and “Kinship”, which offer us the trope is its most archetypal form. The last

subchapter focuses on the group of poems that feature mainly the traditional depiction of Ireland
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as a ruined maid, fallen victim to rapacious England – “Ocean’s Love to Ireland”, “Aisling”,

“Act of Union” and “The Betrothal of Cavehill”.

In the third part, the thesis touches upon the feminist critique of Heaney’s poems, as

the usage of the trope of the feminized land became a focus of many critics’ work, including

Eavan Boland, Patricia Coughlan, or Edna Longley. The discussion of the feminist critique is

accompanied by an overview of the various ways in which the trope is depicted in the works of

Nuala Ní Dhomhnaill, Biddy Jenkinson, and Eavan Boland.
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Abstrakt

Zobrazení země jako ženské postavy je podstatou tropu feminizované země. Tento

trop má kořeny v obrazu suverenity, který se v irské literární tradici objevil již ve středověku a

úzce souvisí s posvátnou hodností krále. Od té doby byl tento trop upravován a přizpůsobován,

a lze ho nalézt v mnoha různých formách. V propagandistickém traktu dynastie Uí Néill

„Echtra mac nEchach Muigmedóin“ se nachází v podobě staré čarodějnice, která se promění

v krásnou ženu, v básni Aodhagána Ó Rathailla „Gile na Gile“ se básníkovi žena zjevuje jako

vize a v „Mise Éire“ od Patricka Pearse na sebe trop bere podobu smutné naříkající matky,

kterou opustily její děti. Tato práce se zaměřuje na trop zobrazení země jako ženy v nedávné

irské poezii.

Jako první se práce zabývá historickým vývojem tropu, ukazuje jeho různé modifikace

a zkoumá, jakým způsobem tyto modifikace reflektují politické změny. Druhá část této práce

se zaměřuje na sbírku poezie North (1975) od Seamuse Heaneyho, která se dočkala četné

pozornosti kritiků zejména díky reflexi konfliktu v Severním Irsku. Dále se práce zaobírá

analýzou básní obsahujících trop zobrazení země jako ženy, a tím osvětluje vztah mezi

Heaneyho poezií, politikou a historií Irska. Cílem této práce je nabídnout nový pohled na

Heaneyho básně tím, že prozkoumává vztahy mezi formou tropu ve starších textech a sbírkou

North a zejména pozoruje Heaneyho vlastní inovace a modifikace tropu. Heaneyho složité

metafory jsou analyzovány ve třech oddílech: básně „Antaeus“, „Hercules and Antaeus“ a

„Bone Dreams“ jsou zkoumány v první podkapitole, poté následuje série básní věnovaných

tělům z bažin – „Come to the Bower“, „Bog Queen“, „Punishment“ a „Kinship“ – které ukazují

Heaneyho charakteristické zpracování tropu. Jako poslední je představena skupina básní

zabývajících se především tradičním zobrazením Irska jako zruinované panny, která se stala

obětí Anglie coby násilníka – jedná se o básně „Ocean’s Love to Ireland“, „Aisling“, „Act of

Union“ a „The Betrothal of Cavehill“.
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Třetí část práce se dotýká feministické kritiky Heaneyho básní, jelikož na užití tropu

zobrazení země jako ženy v irské literatuře se zaměřuje mnoho kritiků a kritiček, včetně Eavan

Boland, Patricia Coughlan, či Edny Longley. Diskuze o feministické kritice je doprovázena

přehledem různých způsobů jakým je trop zobrazen v básních Nualy Ní Dhomhnaill, Biddy

Jenkinson, a Eavan Boland.
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1. Introduction

Seamus Heaney, born on 13 April 1939 at Mossabawn farm, was a Northern Irish poet,

Nobel laureate, and one of the most acclaimed poets of his generation. Heaney’s contribution

to the canon of Irish literature is not limited to his own poems, but also encompasses translation.

His translations of medieval poetry form a valuable body of work that extends through much

of his career.1 He was awarded the Whitbread Prize for the translation of the Old English poem

“Beowulf”, and continued to make “translations from classical material, from eastern European

poetry, and from post-medieval poetry in Irish and Scots Gaelic”.2 Interestingly, his translations

include works of the aisling genre, analyzed in this thesis – Aodhagán Ó Rathaille’s “Gile na

Gile” (“The Glamoured”) and Brian Merriman’s Cúirt An Mheon-oíche (The Midnight Court).

His engagement with these works shows that he was acquainted with traditional themes in Irish

literature, which he implemented in his own poetry.

Heaney’s poetry collection North (1975) is divided into two halves which constitute,

in Heaney’s words, “two different types of utterance […] – one symbolic, one explicit”, and it

is the symbolic part this thesis focuses on.3 Composed during an open conflict in Northern

Ireland, North reflects the turbulent times as Heaney ventures into myth and history of violence

to verbalize his own sense of the physical actuality around him, while using the trope of the

feminized land. The trope appears in the majority of the poems of Part I and constitutes a

fundamental element of Heaney’s argument.

The symbolic part of North can be seen as a continuation of the work Heaney begun

in his third collection Wintering Out (1972), in which the influence of P. V. Glob’s

archaeological book The Bog People (1969) is already present, notably in “The Tollund Man”

and “Nerthus”.4 Heaney said that reading Glob’s book was like opening a gate, and behind this

1 Conor McCarthy, Seamus Heaney and Medieval Poetry (Cambridge: D. S. Brewer, 2008), 1.
2 McCarthy, Seamus Heaney and Medieval Poetry, 1.
3 Blake Morrison, Seamus Heaney (London: Methuen & Co., 1982), 54.
4 Morrison, Seamus Heaney, 54.
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gate, Heaney found his tool for comprehending contemporary violence and its cyclic nature.5

Importantly, Heaney’s tendency to see land as feminine is obvious already in an earlier poetry

collection Door into the Dark (1969), namely in “Rite of Spring” (“It cooled, we lifted her latch,

/ Her entrance was wet, and she came”).6 There is a sexual element projected onto agricultural

practices, which, as we will see, can also be found in North.7

This thesis thus begins with a chapter concerned with the historical development of

the trope of the feminized land, and in doing so shows how Heaney uses various Irish topoi in

North. The third chapter is focused on selected poems and contributes to a critical discourse of

Heaney’s poems by examining how Heaney forms his own trope of the feminized land,

stressing his modifications and innovations. Finally, North is revisited through the prism of

feminist critique in the fourth chapter, accompanied by a presentation of the different ways

female Irish poets modified the trope of the feminized land themselves.

5 Dennis O’Driscoll, Stepping Stones: Interviews with Seamus Heaney (New York: Straus and Giroux, 2008), 157.
6 Seamus Heaney, Door into the Dark (London: Faber & Faber, 1969), 23.
7 Patricia Coughlan, “‘Bog Queens’: The Representation of Women in the Poetry of John Montague and Seamus

Heaney,” in Seamus Heaney: Contemporary Critical Essays, ed. Michael Allen (New York: St. Martin’s Press,

1997), 52.
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2. The Historical Development of the Trope of the Feminized Land

2.1. From Sacredness to Moral Reprehensibility: Aspects of the Female Image of

Sovereignty

In his essay “Feeling Into Words”, Seamus Heaney writes about “an indigenous


[…]


neither is his approach towards women antagonistic.

The feminist revisionism, as discussed at the beginning of this chapter, was

commented on by Heaney and his views on feminist critique at the beginning were both positive

and negative. Even though he considered some of the comments made against his poetry as fair

ones, he also saw feminist critique as a threat to the “poetrynnes of poetry” by eschewing it “in

order to get at its thematic and its submerged political implication”, not seeing that discussing

31 Coughlan, “Bog Queens,” 55.
32 Coughlan, “Bog Queens,” 55.
33 Coughlan, “The Whole Strange Growth,” 37.
34 Coughlan, “The Whole Strange Growth,” 38.
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the problematic depiction of femininity does not necessarily mean stripping poems of their

formal qualities.35 According to him, poetry is not only thematic content, it is “the musical

intonation” and feminist criticism does not include “any sense of the modulation, the intonation,

the way the spirit moves in a cadence”.36 At the same time, he acknowledged that feminist

criticism is “a critical language” and it was imperative to interrogate “those inherited tropes”.37

This inconsistency seems to be resolved in his interview with Dennis O’Driscoll, in which

Heaney exhibits a shift in his own thinking when he admits that he would not employ the

representation of England as an aggressive male and Ireland as a passive and ruined maid again

as “the state of affairs pertaining between men and women has […] shifted”.38 This very much

shows the influence of feminism not only on the way literature is read but also on the poet’s

own thinking.

In North, Heaney manages to capture the problematic Anglo-Irish relations as well as

the repetitive nature of violence in the land, which perhaps reflects the hopelessness felt by

many during the tumultuous times of the Troubles. To decipher the poems requires the reader

to get through layers of metaphors, allusions, and complicated syntax. Such complexity, both

in terms of form and content, received much praise. However, in the light of the arguments

made by feminist critics, it is apparent that as much as one would like to simply appreciate

North, it should not be read without being aware of its stereotypical depiction of femininity. No

excellence of poetic language nor established position as an Irish poet can shield Heaney’s

poetry from an interrogation that challenges the feminine aspect in North.

35 Coughlan, “The Whole Strange Growth,” 30.
36 Coughlan, “The Whole Strange Growth,” 30.
37 Coughlan, “The Whole Strange Growth,” 30.
38 O’Driscoll, Stepping Stones, 170.
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5. Conclusion

Seamus Heaney’s preoccupation with the trope of the feminized land formed the basis

of this thesis. North is intertwined by Heaney’s proclivity for describing the land in sexual

terms, which later became a point of feminist critique. After analyzing the selected poems, we

can see that the poetry we find in North is characterized by its concern with history, violence,

and myth, and the trope of the feminized land is a fundamental element in verbalizing these

concerns. Importantly, this thesis has shown how there are not only parallels to historical forms

of the trope in North, but Heaney introduces the trope in distinctive forms.

Heaney’s tendency to objectify, hyper-sexualize and politicize the personified land is

the most evident similarity to the historical forms of the trope. There are also other specific

analogies to topoi from Irish literary tradition, such as cailleach-spéirbhean transformation, the

dinnseanchas tales, the personified land being morally reprehensible, the aisling genre (as the

poems often include the binary paradigm of raped female Ireland and rapturous male England),

and the woman/land taking on herself the sufferings of the Irish nation. However, in “Bone

Dreams”, Heaney reverses the traditional pattern of female Ireland and male England, and

similar reversal occurs in “Bog Queen” – the colonizer is not male but female. Overall, the

series of bog poems constitute the most distinctive manifestation of the trope. Heaney links Iron

Age violence with contemporary Norther Ireland atrocities, and the female bodies he resurrects

from bogs are observed, touched, and hyper-sexualized. The trope is thus used as a meeting

point between the past and the present.

The influence of the aisling genre is undoubtable, but Heaney modifies it by openly

criticizing British presence, and not including a spouse who would save the enthralled Ireland,

without ironicizing the trope. Additionally, in “Ocean’s Love to Ireland”, he explores linguistic

and literary conquest as well; “Aisling” questions the gender roles as depicted in aisling poems

and presents a more complicated metaphor with reference to Actaeon and Diana; “Act of
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Union” introduces a child conceived during rape and again references bog bodies; in “The

Betrothal of Cavehill”, the bridegroom is part of the land and represents either Protestantism or

an IRA man. Lastly, the symbolic status of the trope – symbolizing the suffering of the nation

discussed in the second chapter, is transformed by Heaney as the tone of his poems is much

more grim and violent. While the nationalist writers are calling for a change, Heaney is an

observer who does not propose any way out. He thus creates complex and often ambiguous

metaphors using some of the aspects of the historical forms of the trope, but includes his own

modifications and innovations.

Because of the noticeability of the feminine aspect, it seemed imperative to examine

North from a feminist point of view, as well as Heaney’s position towards such criticism.

Exploring the correlation between poetry and criticism showed the reflective nature of such

relationship. Both Nuala Ní Dhomhnaill and Eavan Boland are transforming their critical

argument into poetic works, and together with Biddy Jenkinson, they demonstrate different

techniques of subverting the stereotypical depiction of femininity in Irish literature. What

distinguishes the treatment of the trope in their works from North is the fact that Ní Dhomhnaill,

Boland, and Jenkinson embrace the trope to empower the woman, to erase her emblematic

status, and transform her into an autonomous being. She is not a literary trope in their poems,

but a protagonist. Contrastingly, Heaney exploits the trope while preserving the underlying

stereotypical depiction of femininity.

That said, North can still be regarded as an important contribution to the Irish literary

canon. It offers an insight into a mind caught between an open conflict in Northern Ireland, it

is an elaborate, urgent, mythical, historic, and valuable poetry collection, which the third

chapter strived to show. The reason for incorporating the feminist view on North was to point

out that despite all of that, the stereotypical portrayal of femininity should not be ignored and
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readers should be attentive to its presence in North, perhaps feeling encouraged to explore

works of female Irish poets in greater depth.
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