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SUPERVISOR’S REPORT

Adéla Hezinová, “The ground possessed and repossessed”: The Trope of the Feminized

Land in Seamus Heaney’s North

The candidate has set herself a challenging task in this thesis – to examine the female

personification of land / Ireland in a wide context that encompasses writings from the Middle

Ages up to the present day. The focus of the dissertation is the first part of Seamus Heaney’s

collection North (1975), which reflects the violence of the “Troubles” in Northern Ireland

through the medium of metaphor and myth. The dissertation offers two contexts for the

interpretation of Heaney’s poems – the various historical transmutations of the trope in the

Irish tradition and the recent feminist critique of Heaney’s approach. Despite the distance in

time, the two contexts are interconnected as some contemporary women poets and critics who

have challenged Heaney have also used the tradition of the female personification of land,

transforming and subverting it in their various works.

The thesis, in general, succeeds well in interweaving the heterogeneous material. The second

chapter, which traces the development of the trope from its medieval forms up to the present,

was also the most challenging one as it implied sifting through a large corpus of material in

order to pinpoint representative trends relevant to the argument. The candidate has located a

number of motifs from the tradition that were later used, reflected or transformed in Heaney’s

poetry – the sovereignty myth, the cailleach-spéirbhean transformation, the connection of the

sexual and the political, but interestingly also the recurring criticism of the symbolic woman

as somewhat morally reprehensible. Hezinová locates the last of the motifs in early

dinnseanchas tales, seventeenth century Counter-Reformation poetry as well as in Yeats’s

Cathleen Ni Houlihan, and relates it in various ways to Seamus Heaney’s bog poems. This

constitutes an original contribution to the field as such a nuanced positioning of Heaney

within the tradition has not yet been done by critics.

The third chapter consists of a close analysis of a number of Heaney’s poems from North,

focusing on the mixing of the feminine and the geographical, the various uses of the image of

bog bodies, as well as the portrayal of Irish-British relations through the metaphor of rape.

The poems are extensively analysed while taking existing secondary literature into account,

and the connection to the earlier manifestations of the trope as well as the later feminist

critique is maintained throughout. The political implications of the poems are discussed when

appropriate; more prominence could be, perhaps, given to poems such as “Hercules and

Antaeus”, “Aisling” or “Bone Dreams”, whose political message is enigmatic and ambiguous.

The last chapter, which focuses on the reflection of Heaney by women poets and critics, is

relatively short, but succeeds in showing the problematic features of many poems in North, as

well as in exemplifying the innovative, playful or straightforwardly iconoclastic approach to

the tradition on the part of some women poets. Hezinová shows that despite many reversals

and subversions in Heaney’s poems, his use of the female personification of land is fairly

conventional, while poets such as Nuala Ní Dhomhnaill and Biddy Jenkinson have directly

challenged established stereotypes as well as drawn attention to some subversive texts from

within the tradition itself.
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The thesis is written in good academic English with some minor mistakes, and complies well

to all the formal requirements. The candidate has regularly consulted the thesis with the

supervisor and has meticulously integrated his comments into the final version.

Suggested questions at the defence:

Could the candidate summarize the political views expressed in Heaney’s poems analysed in

the thesis? While some of them clearly portray Ireland as a victim of England, others resist

any straightforward interpretation. In what way does the trope of the feminized land help

Heaney to make his points?

The thesis implies that the first part of North partially retains its merits vis-à-vis the feminist

critique. Could the candidate formulate more clearly in what respects it does and in what

respects it does not?

Without hesitation, I recommend the thesis for defence and suggest that it should be classified

as excellent (výborně), subject to a successful viva.

Radvan Markus, Ph.D.

18 August 2021